

\*  
Số 34 -KH/BCĐ

**KẾ HOẠCH**  
**Tổng kết Chương trình số 01-CTr/TU của Thành uỷ khoá XVII**  
**giai đoạn 2021-2025**

Thực hiện Kế hoạch số 05-KH/TBVK ngày 21/3/2024 của Tiểu ban văn kiện về việc xây dựng và thảo luận, góp ý kiến vào văn kiện Đại hội XVIII Đảng bộ Thành phố, Ban Chỉ đạo Chương trình số 01-CTr/TU của Thành uỷ khoá XVII ban hành Kế hoạch tổng kết như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai và tổ chức thực hiện Chương trình số 01-CTr/TU của Thành uỷ khoá XVII từ Thành phố đến cấp cơ sở; nêu bật những kết quả đạt được, đồng thời chỉ ra những hạn chế, tồn tại, phân tích nguyên nhân, bài học kinh nghiệm; đề xuất định hướng mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, công tác cải cách hành chính nhiệm kỳ 2025-2030.

2. Việc tổng kết cần được tiến hành nghiêm túc, đảm bảo tiến độ, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; bám sát các nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Chương trình số 01-CTr/TU của Thành uỷ và tình hình thực tiễn của Đảng bộ Thành phố.

3. Thông qua tổng kết, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về những thành tích đã đạt được, gương tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong thực hiện Chương trình số 01-CTr/TU của Thành uỷ.

**II. NỘI DUNG TỔNG KẾT**

1. Việc tổ chức tổng kết Chương trình 01-CTr/TU thực hiện trên địa bàn toàn Thành phố, cần bám sát mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ Chương trình, yêu cầu tập trung làm rõ công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện, đánh giá thuận lợi, khó khăn; kết quả đạt được, những ưu điểm, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; Báo cáo đảm bảo chất lượng, đủ số liệu minh họa theo chỉ tiêu, yêu cầu chương trình đã đề ra; thời điểm lấy số liệu từ năm 2021 đến hết tháng 9/2024, ước số liệu đến hết năm 2024, 2025.

2. Đánh giá kết quả triển khai thực hiện các đề tài, đề án, chuyên đề thuộc Chương trình.

3. Báo cáo tham luận về thực hiện Chương trình của đại diện một số cấp ủy địa phương, cơ quan, đơn vị tiêu biểu trong tổ chức thực hiện Chương trình.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN VÀ KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TỔNG KẾT CẤP THÀNH PHỐ**

**1. Thời gian:** Dự kiến Quý IV/2024.

**2. Địa điểm:** Hội trường Thành ủy, số 9 Ngô quyền, Hoàn Kiếm, Hà Nội

**3. Thành phần tham dự:**

- Đại diện lãnh đạo các Ban Đảng và Văn phòng Trung ương Đảng;
- Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy; các đồng chí Thành ủy viên;
- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ công tác giúp việc Ban Chỉ đạo Chương trình;
- Đại diện lãnh đạo các ban Đảng và Văn phòng Thành ủy; các ban HĐND; các sở, ban, ngành; MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội Thành phố;
- Đồng chí bí thư, trưởng ban tổ chức các cấp ủy trực thuộc Thành ủy.
- Các cơ quan truyền thông dự và đưa tin:
  - + Trung ương: Báo Nhân dân, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Báo Điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam tại Hà Nội; Tạp chí xây dựng Đảng.
  - + Thành phố: Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội; các báo: Hà Nội mới, Kinh tế Đô thị, Lao động Thủ đô, Tuổi trẻ Thủ đô, Phụ nữ Thủ đô, Công giao tiếp điện tử thành phố Hà Nội.

**4. Kinh phí:** Giao Ban Tổ chức Thành ủy chủ trì phối hợp Văn phòng Thành ủy xây dựng dự toán, trình Thường trực Thành ủy phê duyệt theo quy định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đảng đoàn HĐND Thành phố**

- Chỉ đạo xây dựng báo cáo đánh giá hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.
- Đánh giá kết quả triển khai Đề án Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND các cấp Thành phố giai đoạn 2021-2026 gắn với thực hiện thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị tại thành phố Hà Nội.

#### **2. Ban Cán sự Đảng UBND Thành phố**

- Chỉ đạo xây dựng báo cáo đánh giá quản lý, điều hành của UBND và cơ quan hành chính các cấp.
- Chỉ đạo xây dựng báo cáo đánh giá công tác cải cách hành chính.

- Đánh giá kết quả triển khai các Đề án, Quy định, Kế hoạch, Chương trình... thực hiện Chương trình 01-CTr/TU được giao.

### **3. Các ban Đảng và Văn phòng Thành ủy**

#### **3.1. Ban Tổ chức Thành ủy - Cơ quan thường trực Chương trình**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu xây dựng Báo cáo tổng kết thực hiện Chương trình, trình Thường trực Ban Chỉ đạo thông qua **trước ngày 30/9/2024**.

- Đánh giá kết quả công tác xây dựng, củng cố và nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các cấp ủy Đảng và các tổ chức cơ sở Đảng; việc đổi mới, sắp xếp, hoàn thiện tổ chức bộ máy của Đảng và hệ thống chính trị các cấp đảm bảo tinh gọn, đồng bộ, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; công tác cán bộ và bảo vệ chính trị nội bộ.

- Đánh giá kết quả triển khai các Đề tài khoa học, Nghị quyết, Đề án, Quy định thực hiện Chương trình 01-CTr/TU được giao.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Thành ủy và các đơn vị liên quan tham mưu công tác chuẩn bị và tổ chức Hội nghị tổng kết.

- Đề xuất, tổng hợp các tham luận tại Hội nghị.

- Đề xuất, báo cáo Ban Chỉ đạo đề nghị Hội đồng thi đua khen thưởng Thành ủy xem xét khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chương trình.

#### **3.2. Ban Tuyên giáo Thành ủy**

- Chỉ đạo Đài phát thanh và Truyền hình Hà Nội xây dựng phóng sự về kết quả chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chương trình.

- Đánh giá kết quả công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng; nâng cao chất lượng công tác tư tưởng, bồi dưỡng phẩm chất, đạo đức cách mạng cho đội ngũ cán bộ, đảng viên.

- Đánh giá kết quả triển khai Chuyên đề thực hiện Chương trình 01-CTr/TU được giao.

- Chủ trì chỉ đạo các cơ quan báo chí của Thành phố tăng cường việc tuyên truyền về những thành tích, gương tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong thực hiện Chương trình.

#### **3.3. Ủy ban kiểm tra Thành ủy**

- Đánh giá kết quả thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng.

- Đánh giá kết quả triển khai Đề án thực hiện Chương trình 01-CTr/TU được giao.

#### **3.4. Ban Dân vận Thành ủy**

- Đánh giá kết quả thực hiện công tác công tác dân vận.

- Đánh giá kết quả triển khai Chuyên đề thực hiện Chương trình 01-CTr/TU được giao.

### 3.5. Ban Nội chính Thành ủy

Đánh giá kết quả thực hiện công tác công tác nội chính; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

### 3.6. Văn Phòng Thành ủy

- Đánh giá kết quả thực hiện công tác đổi mới phương thức lãnh đạo của các cấp ủy Đảng.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Thành ủy tham mưu công tác chuẩn bị và tổ chức Hội nghị tổng kết (ban hành giấy mời, chương trình, tài liệu Hội nghị; chuẩn bị hội trường, khánh tiết, cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị).

### 4. Đảng đoàn MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố

- Đánh giá hoạt động của MTTQ Việt Nam và tổ chức chính trị - xã hội các cấp (theo nhiệm vụ của từng đơn vị).

- Đánh giá kết quả triển khai các Đề tài khoa học, Đề án, Chuyên đề thực hiện Chương trình 01-CTr/TU được giao.

### 5. Các cấp uỷ đảng trực thuộc Thành uỷ; các sở, ban, ngành Thành phố

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng báo cáo, tiến hành tổng kết việc thực hiện Chương trình số 01-CTr/TU của Thành ủy.

Ban Chỉ đạo Chương trình đề nghị Đảng đoàn HĐND Thành phố, Ban Cán sự Đảng UBND Thành phố, các ban Đảng và Văn phòng Thành ủy, Đảng đoàn MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố, các cấp uỷ đảng trực thuộc Thành uỷ; các sở, ban, ngành Thành phố và các đồng chí Thành viên Ban Chỉ đạo được phân công theo dõi các lĩnh vực, địa bàn tập trung thực hiện Kế hoạch bảo đảm mục đích, yêu cầu, tiến độ đề ra; các đơn vị xây dựng báo cáo (*Đề cương Báo cáo kèm theo*), gửi về Ban Chỉ đạo Chương trình (qua Ban Tổ chức Thành uỷ), đồng thời gửi file văn bản qua địa chỉ e-mail: [vanthu\\_btctu@hanoi.gov.vn](mailto:vanthu_btctu@hanoi.gov.vn), trước ngày 20/9/2024./.

#### Nơi nhận:

- Đ/c Bí thư TU, Trưởng BCD, } (để b/c)
- Ban Thường vụ Thành uỷ, }
- Đảng đoàn HĐND, Ban Cán sự đảng UBND Thành phố;
- Các ban Đảng và Văn phòng Thành uỷ,
- MTTQ và các đoàn thể CT-XH Thành phố;
- Các quận, huyện, thị ủy, đảng uỷ trực thuộc Thành uỷ;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc Thành phố;
- Các đ/c thành viên BCD Chương trình;
- Tổ công tác giúp việc BCD CTr;
- Lưu: VP, BTCTU.

**T/M BAN CHỈ ĐẠO**  
**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC THÀNH ỦY**

*kiêm*

**PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Thị Tuyền**

## ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

**Tổng kết Chương trình số 01-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy (khoa XVII) về tăng cường công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị Thành phố trong sạch, vững mạnh; đẩy mạnh cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025**  
(Kèm theo Kế hoạch số 34 -KH/BCĐ, ngày 12/9/2024)



Khái quát đặc điểm tình hình Đảng bộ địa phương, cơ quan, đơn vị; những thuận lợi khó khăn trong tổ chức thực hiện Chương trình số 01 của Thành ủy.

### Phần thứ nhất

## ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền triển khai thực hiện Chương trình số 01-CTr/TU (hình thức, số buổi, tỷ lệ người học tập, quán triệt...)
- Việc xây dựng Kế hoạch, chương trình, đề án, chuyên đề .... để cụ thể hoá thực hiện Chương trình 01-CTr/TU.
- Việc thành lập Ban Chỉ đạo Chương trình, ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo; phân công phân nhiệm; hoạt động của Ban Chỉ đạo.
- Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình 01-CTr/TU (số cuộc, nội dung, kết quả....)
- Công tác sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Chương trình 01-CTr/TU hằng năm, giữa nhiệm kỳ.

### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

#### A. THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU VÀ ĐỀ ÁN, ĐỀ TÀI, CHUYÊN ĐỀ, KẾ HOẠCH CỦA CHƯƠNG TRÌNH

- Kết quả triển khai thực hiện các chỉ tiêu của chương trình

(Phụ lục 1 kèm theo)

- **Kết quả triển khai và thực hiện các đề tài, đề án, chuyên đề thuộc Chương trình:** Số kế hoạch, đề án, chuyên đề, đề tài đã ban hành và triển khai thực hiện? Đánh giá hiệu quả, mức độ phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ của địa phương, cơ quan, đơn vị (nêu cụ thể số lượng, tên bằng biểu gửi kèm báo cáo).

#### B. TĂNG CƯỜNG CÔNG TÁC XÂY DỰNG, CHỈNH ĐỐN ĐẢNG, XÂY DỰNG ĐẢNG BỘ VÀ HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ THÀNH PHỐ GƯƠNG MẪU, TRONG SẠCH, VỮNG MẠNH GIAI ĐOẠN 2021-2025

**1. Tăng cường xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức, xây dựng Đảng bộ Thành phố thực sự gương mẫu, trong sạch, vững mạnh, tiêu biểu**

*1.1. Tăng cường xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng; nâng cao chất lượng công tác tư tưởng, bồi dưỡng phẩm chất, đạo đức cách mạng cho đội ngũ cán bộ, đảng viên*

- Công tác tuyên truyền, giáo dục, chủ động trong đấu tranh với âm mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình” và thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch.

- Phát triển văn hóa, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, phát huy truyền thống “nghìn năm văn hiến” của Thủ đô; đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên.

- Tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Công tác quản lý, giám sát cán bộ, đảng viên. Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đề cán bộ, đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trong điều kiện hội nhập quốc tế và cuộc cách mạng công nghiệp 4.0.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, hết lòng vì Nhân dân, vì sự nghiệp cách mạng; thực sự là tấm gương sáng về phẩm chất, đạo đức, lối sống, tiên phong, gương mẫu; phát huy lòng tự tôn, niềm tự hào của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Thủ đô.

*1.2. Xây dựng, củng cố và nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các cấp ủy Đảng và các tổ chức cơ sở Đảng*

- Rà soát, kiện toàn, hoàn thiện mô hình tổ chức, chức năng, nhiệm vụ và phương thức hoạt động của các loại hình TCCSĐ và các đảng bộ trực thuộc Thành ủy.

- Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU về xây dựng Đảng, đoàn thể trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước trên địa bàn Thành phố.

- Thực hiện Đề án 21-ĐA/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về sắp xếp, bố trí kiêm nhiệm các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và thôn, tổ dân phố trên địa bàn.

- Thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU, Chỉ thị số 15-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy.

- Thực hiện công tác đánh giá, phân loại tổ chức đảng các cấp theo các quy định của Trung ương và Thành ủy.

- Thực hiện chủ trương bí thư cấp ủy đồng thời là thủ trưởng cơ quan, đơn vị; mô hình bí thư cấp ủy đồng thời là chủ tịch HĐND các cấp, bí thư cấp ủy là chủ tịch UBND.

- Thực hiện các văn bản của Thành ủy về nâng cao công tác kết nạp đảng viên mới; quản lý đảng viên, rà soát, sàng lọc đưa những đảng viên không đủ tư cách ra khỏi đảng.

*1.3. Tiếp tục đổi mới, sắp xếp, hoàn thiện tổ chức bộ máy của Đảng và hệ thống chính trị các cấp đảm bảo tinh gọn, đồng bộ, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*

- Thực hiện Nghị quyết 39-NQ/TW của Bộ Chính trị; kiện toàn tổ chức bộ máy hệ thống chính trị phù hợp với đặc thù của Thành phố; việc xã hội hóa các

dịch vụ công sang dịch vụ tư; chuyển các đơn vị sự nghiệp công sang tự chủ tài chính; rà soát, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo đề án vị trí việc làm.

- Thực hiện thí điểm quản lý theo mô hình chính quyền đô thị tại các quận và thị xã theo Kết luận số 46-KL/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 97/2019/QH14 của Quốc hội.

- Việc phân công, phân cấp quản lý kinh tế - xã hội.

*1.4. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác cán bộ và bảo vệ chính trị nội bộ*

- Đánh giá thực hiện các nghị quyết, quy định, kế hoạch... của Trung ương và Thành ủy về công tác cán bộ.

- Đánh giá thực hiện Đề án đưa cán bộ trẻ công tác tại các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố đi thực tế tại quận, huyện, thị để đào tạo, bồi dưỡng, rèn luyện; cán bộ tại các quận, huyện, thị về các xã, phường, thị trấn.

- Đánh giá chủ trương Bí thư cấp ủy, Chủ tịch UBND các cấp không phải người địa phương.

- Kết quả thực hiện Đề án đưa cán bộ trẻ công tác tại các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố đi thực tế tại quận, huyện, thị để đào tạo, bồi dưỡng, rèn luyện; cán bộ tại các quận, huyện, thị về các xã, phường, thị trấn.

- Công tác củng cố, kiện toàn bộ phận tham mưu của Đảng về công tác bảo vệ chính trị nội bộ; việc xây dựng và thực hiện quy chế phối hợp giữa cơ quan bảo vệ chính trị nội bộ với các cơ quan liên quan.

*1.5. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng*

- Việc đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng.

- Sự phối hợp giữa ủy ban kiểm tra các cấp với các cơ quan có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng.

- Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo quy định của Điều lệ Đảng.

*1.6. Đổi mới nội dung, phương thức, chất lượng hoạt động công tác dân vận theo hướng sát dân, sát cơ sở*

- Kết quả thực hiện phong trào “Dân vận khéo”; thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Công tác dân vận của các cấp chính quyền, lực lượng vũ trang.

- Công tác dân tộc, tôn giáo.

*1.7. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nội chính; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí*

- Công tác đảm bảo ANCT-TTATXH trên địa bàn; công tác đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và các hành vi bao che, dung túng, tiếp tay cho vi phạm.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách tư pháp, chất lượng điều tra, truy tố, xét xử.

- Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; thực hiện tốt Quy định về trách nhiệm người đứng đầu trong tiếp dân và quy trình tiếp dân, xử lý đơn thư.

- Hoàn thiện các cơ chế, chính sách, quy chế, quy định của Thành phố trong các lĩnh vực, nhất là lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát; xử lý nghiêm các sai phạm. Phát huy vai trò của MTTQ và các đoàn thể nhân dân các cấp trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

- Bổ sung, hoàn thiện hệ thống cơ chế, chính sách của Thành phố về định mức, tiêu chuẩn, chế độ làm cơ sở để thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí.

### *1.8. Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của các cấp ủy Đảng*

## **2. Nâng cao hơn nữa hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền các cấp gắn với thí điểm quản lý theo mô hình chính quyền đô thị**

### *2.1. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố và HĐND các cấp*

- Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND các cấp.

- Phối hợp triển khai có hiệu quả nghị quyết của HĐND các cấp. Nâng cao chất lượng hoạt động giám sát việc triển khai tổ chức thực hiện các văn bản của Trung ương và Thành ủy; hoạt động chất vấn, tiếp xúc cử tri, tiếp công dân.

- Sắp xếp tổ chức bộ máy theo Đề án thí điểm quản lý theo mô hình chính quyền đô thị trên địa bàn Thành phố theo quy định; đồng thời củng cố chính quyền nông thôn.

### *2.2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của UBND và cơ quan hành chính các cấp*

- Tăng cường phân cấp, ủy quyền cho các cấp, các ngành theo Đề án thí điểm quản lý theo mô hình chính quyền đô thị trên địa bàn Thành phố; sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy; nâng cao năng lực quản trị, đổi mới hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập.

- Phân cấp mạnh mẽ về quản lý kinh tế - xã hội gắn với phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi.

- Nâng cao chất lượng, năng lực, hiệu quả quản lý, điều hành của hệ thống chính quyền các cấp; quản trị nhà nước theo mô hình hiện đại, mô hình chính quyền điện tử.

## **3. Đổi mới phương thức và nâng cao hiệu quả hoạt động của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân**

### *3.1. Đổi mới nội dung, phương thức; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của MTTQ Việt Nam và tổ chức chính trị - xã hội các cấp*

- Năm bắt, phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân; phối hợp giải quyết có hiệu quả các vấn đề phát sinh ở cơ sở.



- Củng cố, sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy và nâng cao hiệu quả hoạt động của MTTQ Việt Nam và tổ chức chính trị - xã hội các cấp.

- Thực hiện vai trò giám sát, phản biện xã hội. Tuyên truyền giáo dục, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước; tích cực tham gia đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, thù địch.

### 3.2. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân và quyền làm chủ của Nhân dân

- Vận động tạo đồng thuận xã hội, phát huy dân chủ, sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân trong tổ chức thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Thành phố.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động trong các tầng lớp nhân dân Thủ đô.

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; phối hợp, tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền tiếp xúc, đối thoại với cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

- Phát huy mạnh mẽ vai trò của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền các cấp trong sạch, vững mạnh.

## C. ĐẨY MẠNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH GIAI ĐOẠN 2021-2025

### 1. Cải cách thể chế

### 2. Cải cách thủ tục hành chính

### 3. Cải cách tổ chức bộ máy nhà nước

### 4. Cải cách chế độ công vụ

### 5. Cải cách tài chính công

### 6. Xây dựng Chính quyền điện tử, Chính quyền số

## III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Ưu điểm và nguyên nhân

### 2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân

### 3. Bài học kinh nghiệm

### 4. Mô hình mới, cách làm hay

## IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

### PHẦN THỨ HAI

## ĐỀ XUẤT ĐỊNH HƯỚNG MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH XÂY DỰNG ĐẢNG, XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ THÀNH PHỐ NHIỆM KỲ 2025-2030

### I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

### II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU./.

**PHỤ LỤC 1: BIỂU SỐ LIỆU**  
**kết quả thực hiện các chỉ tiêu Chương trình số 01-CTr/TU của Thành ủy**  
**(Khóa XVII)**  
*(Kèm theo Báo cáo tổng kết Chương trình số 01-CTr/TU)*

-----

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Chỉ tiêu	Kết quả	Ghi chú
1.	Tỷ lệ % số TCCS Đảng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ/số TCCS Đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ theo chỉ tiêu đề ra	(%)			
	Tỷ lệ % số đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ/ số đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ theo chỉ tiêu đề ra	(%)			
2.	Số đảng viên mới kết nạp trong năm/Chỉ tiêu đề ra	đảng viên			
3.	Tỷ lệ cán bộ trẻ diện ban thường vụ các cấp ủy quản lý	%			
	Tỷ lệ cán bộ nữ diện ban thường vụ các cấp ủy quản lý	%			
4.	Số cán bộ diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý đạt trình độ thạc sỹ, tiến sỹ (tỷ lệ % so với tổng số CB diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý)	người (%)			
	Số cán bộ cấp sở, ngành đảng bộ trực thuộc quản lý có trình độ chuyên môn đại học, lý luận chính trị từ trung cấp trở lên (tỷ lệ % so với tổng số CB diện sở, ngành, đảng bộ trực thuộc quản lý)	người (%)			
	Số cán bộ lãnh đạo, quản lý diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý được bồi dưỡng cập nhật kiến thức mới (tỷ lệ % so với tổng số CB diện BTVTU quản lý)	Người (%)			

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Chỉ tiêu	Kết quả	Ghi chú
5.	Số đầu mối tổ chức bên trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập đã giảm	Đơn vị			
6.	Số biên chế sự nghiệp hưởng lương từ ngân sách nhà nước đã giảm	người			
7.	Số đơn vị sự nghiệp công lập tự chủ đã giảm	Đơn vị			
8.	Tỷ lệ cung cấp dịch vụ công mức độ 4 đủ điều kiện; tích hợp các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 với Cổng dịch vụ công quốc gia.	(%)			
9.	Tỷ lệ số hồ sơ thủ tục hành chính được trả kết quả giải quyết đúng hạn, trước hạn.	(%)			
10.	Tỷ lệ số lượng thủ tục hành chính được tinh gọn, đơn giản hóa, rút ngắn thời gian và tiết giảm chi phí.	(%)			
11.	Tỷ lệ các hệ thống thông tin của Thành phố có liên quan đến người dân, doanh nghiệp đưa vào vận hành, khai thác, chia sẻ tích hợp với cơ sở dữ liệu quốc gia	(%)			
12.	Chỉ số PAPI tăng trung bình tối thiểu bao nhiêu bậc so với năm trước.				
13.	Tỷ lệ chỉ số SIPAS	(%)			
14.	Tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức được tập huấn, bồi dưỡng về kỹ năng số	Người (%)			
	Tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức được tập huấn, bồi dưỡng về kỹ năng phân tích và xử lý dữ liệu.	(%)			

**PHỤ LỤC 2: KẾT QUẢ THỰC HIỆN**  
**Đề án, Đề tài, Chuyên đề, Nghị quyết, Kế hoạch thực hiện**  
**Chương trình số 01-CTr/TU của Thành uỷ (khoá XVII)**  
*(Kèm theo Báo cáo tổng kết Chương trình số 01-CTr/TU)*

-----

**PHỤ LỤC 3: MỘT SỐ MÔ HÌNH HAY, CÁCH LÀM HIỆU QUẢ, SÁNG**  
**TẠO TRONG THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH SỐ 01-CTr/TU**  
*(Kèm theo Báo cáo tổng kết Chương trình số 01-CTr/TU)*

-----